
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS 

DELIBERAÇÃO Nº 356/2023 - SAOC (12.28.01.03) 

 23083.049496/2023-47Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 31 de julho de 2023.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
, tendo em vista a decisão tomada em sua 409ª ReuniãoRURAL DO RIO DE JANEIRO

Ordinária, realizada em 25 de julho de 2023, e considerando o contido no processo nº nº23083.
045005/2023-99,

R E S O L V E

Aprovar os Calendários Acadêmicos para os períodos letivos 2024-1 e 2024-2 para os     
Municípios de Nova Iguaçu, Seropédica e Três Rios

(Assinado digitalmente em 31/07/2023 16:08)
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 356 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 31/07/2023 54ea1bcceb

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

     ANEXO I À DELIBERAÇÃO Nº 356, DE 31 DE JULHO DE 2023 

  

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2024 

MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS 

 

•  FEVEREIRO  

  

Dias úteis: 04 

Dias excluídos: 00  

 

26 (segunda-feira) – Início do primeiro período letivo de 2024. 

 

 

•  MARÇO  

 

Dias úteis: 24  

Dias excluídos: 7 (03, 10, 17, 24, 29, 30 e 31). 

 

12 (terça-feira) – Prazo final para cancelar a matrícula em uma ou mais disciplinas. 

 

29 (sexta-feira) – Feriado Nacional (Paixão de Cristo)  

 

31 (domingo) – Feriado Nacional (Páscoa)  

 

•  ABRIL  

  

Dias úteis: 24  

Dias excluídos: 06 (07, 14, 21, 22, 23 e 28)  

 

21 (domingo) – Feriado Nacional (Tiradentes)  

 

23 (terça-feira) – Feriado Estadual (Dia de São Jorge)  

 

 

•  MAIO  

  

Dias úteis: 25 

Dias excluídos: 06 (01, 05, 12, 19, 26 e 30) 

 

01 (quarta-feira) – Feriado Nacional (Dia do Trabalho)  

 

20/05 a 25/05 – Semana de Extensão da Universidade Rural 

 

28 (terça-feira) – Prazo final para trancamento de matrícula no Curso de Graduação no 

1º período letivo de 2024.  

 

28 (terça-feira) – Prazo final para solicitação de prorrogação do prazo do curso para o 

segundo período letivo de 2024.  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

30 (quinta-feira) – Feriado Nacional (Corpus Christi)  

 

•  JUNHO  

  

Dias úteis: 25 (24 em Nova Iguaçu)   

Dias excluídos: 4 (5 em Nova Iguaçu) (02, 09, 13, 16 e 23). 

 

13 (quinta-feira) – Feriado Municipal em Nova Iguaçu (Dia do Padroeiro). 

 

24/06 a 29/06 – Período para aplicação das Provas Optativas.  

 

26/06 a 03/07 - Período para lançamento das notas finais no Sistema Acadêmico. 

 

29 (sábado) – Término do 1º período letivo de 2024  

 

30 (domingo) – Início do recesso escolar  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

  

  

        ANEXO II À DELIBERAÇÃO Nº 356, DE 31 DE JULHO DE 2023 

  

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO PRIMEIRO PERÍODO 

LETIVO DE 2024 DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E 

TRÊS RIOS 

  

  
MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL 

Fevereiro 1 1 1 1 0 0 4 

Março 4 4 4 4 4 4 24 

Abril 4 4 4 4 4 4 24 

Maio 4 4 4 4 5 4 25 

Junho 4 4 4 4 (3) 4 5 25 (24) 

TOTAL 17 17 17 17 (16) 17 17 102 (101) 

 (Os números entre parênteses indicam o número de dias da semana em Nova Iguaçu) 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

     ANEXO III À DELIBERAÇÃO Nº 356, DE 31 DE JULHO DE 2023 

  

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024 

MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS 

 

 

•  AGOSTO  

 

Dias úteis: 24 

Dias excluídos: 03 (11, 18 e 25) 

 

05 (segunda-feira) – Início do 2º período letivo de 2024 

 

20 (terça-feira) – Prazo final para cancelar a matrícula em uma ou mais disciplinas.  

 

 

•  SETEMBRO  

 

Dias úteis: 24 

Dias excluídos: 06 (01, 07, 08, 15, 22 e 29) 

 

07 (sábado) – Feriado Nacional (Independência)  

 

 

•  OUTUBRO  

 

Dias úteis: 25 (24 em Seropédica) 

Dias excluídos: 06 (07 em Seropédica) (01, 06, 12, 13, 20, 27 e 28) 

 

01 (terça-feira) – Feriado Municipal em Seropédica (Dia da Padroeira)  

 

12 (sábado) – Feriado Nacional (Dia da Padroeira do Brasil). 

 

14/10 a 19/10 – Semana de Extensão da Universidade Rural – “Semana Nacional de 

Ciência e Tecnologia” 

 

28 (segunda-feira) – Feriado (Dia do Servidor Público)  

 

 

•  NOVEMBRO  

  

Dias úteis: 22 

Dias excluídos: 08 (02, 03, 10, 15, 16, 17, 20 e 24) 

 

02 (sábado) – Feriado Nacional (Dia de Finados)  

 

04 (segunda-feira) – Prazo final para trancamento de matrícula no Curso de Graduação 

no segundo período letivo de 2024. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

04 (segunda-feira) – Prazo final para solicitação de prorrogação do prazo do curso para 

o primeiro período letivo de 2025. 

 

15 (sexta-feira) – Feriado Nacional (Proclamação da República)  

 

20 (quarta-feira) – Feriado Estadual (Dia de Zumbi dos Palmares)  

 

 

•  DEZEMBRO  

  

Dias úteis: 6  

Dias excluídos: 01 (01) 

 

02/12 a 07/12 – Período para aplicação das Provas Optativas.  

 

04/12 a 11/12 - Período para lançamento das notas finais no Sistema Acadêmico. 

 

07 (sábado) – Término do 2º período letivo de 2024  

 

08 (domingo) – Início do recesso escolar  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

  

  

        ANEXO IV À DELIBERAÇÃO Nº 356, DE 31 DE JULHO DE 2023 

  

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO SEGUNDO PERÍODO 

LETIVO DE 2024 DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E 

TRÊS RIOS 

  

  
MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL 

Agosto 4 4 4 4 4 4 24 

Setembro 5 4 4 4 4 3 24 

Outubro 3 5 (4) 5 5 4 3 25 (24) 

Novembro 4 4 3 4 4 3 22 

Dezembro 1 1 1 1 1 1 6 

TOTAL 17 18 (17) 17 18 17 14 101 (100) 

(Os números entre parênteses indicam o número de dias da semana em Seropédica) 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/07/2023

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 13204/2023 - SAOC (12.28.01.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/07/2023 16:49 )
ARTHUR SANTIAGO JUNIOR

SECRETARIO - TITULAR

SAOC (12.28.01.03)

Matrícula: ###183#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 13204 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 31/07/2023

0a290bb8cd

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

